PROJETO DE LEI N° 450/2010

Lel N° Crble
N°

AUTÓGRAFO N°  3414640

SECRETARIA

Autoria  DO EDIL ANTONIO CARLOS SILVANO

Assunto:  Dispõe sobre denominação de "OSWALDO ANTONIO TOMAZELA a uma

via pública de nossa cidade e dá outras providencias.

‘soCIPAL

S̀b
O o

N°

W'Stafict 	 C990/mada
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  450 /2010

07.1

Dispõe sobre denominação de "OSwALDO 	g.
ANTONIO TOMAZELA" a uma via pública de 	W
nossa cidade e dá outras providências. rt:. 	Ft

?
zs

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "OSWALDO ANTONIO

TOMAZELA" a Rua 08 , localizada no Bairro de Jardim Alpes, que se inicia
na Rua 10 e termina na Rua 15, do mesmo Bairro, nesta cidade.

Art. 2' As placas indicativas conterão, além do nome,
a expressão: "Cidadão Emérito 1947 - 1987".

Art. 30  M despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua •

publicação.

S/S., 06 de Outubro de 2010.

10 CARLOS SILVANO
Vereador

Este Impresso fel sant/x.210~o
com papel 100% reCiebdo.

fcbutwea

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

N° Submeto a esta Casa de Leis o presente Projeto de Lei
para perpetuar o nome do Sr° Oswaldo Antonio Tomazela, denominando
a Rua 08, localizada no Bairro de Jardim Alpes, com inicio na Rua 10 e
término na Rua 15 do mesmo bairro, nesta cidade.

Senhor João nasceu na cidade de Conchas no dia 25
de Setembro de 1947, filho de Oswaldo Tomazela.

Casou-se com a Senhora Aparecida Taeko Kiguchi,
sobrevindo desse enlace o nascimento de 02(dois) filhos, Rogério e
Julian° e 01 (uma) filha, Simone.

Senhor Oswaldo, era um garoto que gostava de
estudar, fez o primario nas redondezas do sitio onde morava, andava a
cavalo 12 Km por dia, para ir até o colégio onde estudava, mudou para a
cidade de Sorocaba em 1958, fez o Ginásio na escola Estadão, em seguida
se mudou para a cidade de São Paulo para trabalhar na FEPASA e
estudou na cidade universitária politécnica, se formando Engenheiro
Civil, habilidoso e competente, era bastante conhecido e requisitado,
deixando o seu nome registrado no crescimento de nossa cidade.

Homem de fibra e trabalhador, esteve sempre junto
de sua família ou de quem precisasse do seu auxilio, procurou sempre
dar exemplo de humildade e honestidade aos seus filhos.

Seu falecimento ocorreu aos 10 dias de Outubro de
1987, com 40 anos de idade, descansando em outra esfera celestial,
deixando uma profunda tristeza no seio familiar, parentes, amigos e
aqueles que serviram de seus préstimos.

Que seus exemplos de trabalho, honestidade e
perseverança sejam preservados com a perpetuação do honrado nome do
Sr° Oswaláo Antonio Tomazela, a uma via pública de nossa cidade, que
este Vereador submete a apreciação do Egrégio Plenário para a merecida
homenagem.

S/S., 06 de Setembro de 2010.

A TONIO CARLOS SILVANO 7N1-
_Vereador __...--- 	 O

___-- 	 e Ik .8.01
Este impresso foi conlecconado

com papel 100% reciclado

Recebido na Div. Expediente

a-5-  de  CithiGAD de  1°

A Consultoria Jurídica e Comissões

S/S 037i° /

ente

lekhk(C40 krn OS . k0 02,0e0

Andréa Glanelli Ludovko
Chefe de &ao Oe &munias »foices

... cE 	 .., 	 1 ..   	ÕBI
ig 	''' 	̀ 	. 	,-,r) I_ iv , 0

to de

—

neste
._ 	..., ...:,..,-

• • 	i ..- L

,

i

J,
..

. 	 ......,,... 	 , 	 . 	 ‘,,,
- 	__ 	_ 	 de C E RI.,1FtC0 que. errt data , . 	de_ 	',I: J.. ,e...._

l
‘.  .,. . __,.. _ 	__ 	.

N.o C 	-I '
4 , 	-,,,,,. 	. 	. ã' fls.. 	'fit 7 ' 	 ''''''''''sob o N._ 	'.,.- 	- 	'. -- 	--,. , oi feito o Re:listro _.. ., 	 • 	- 	- 	 . 	, 	 ., ae õtii

Cr...3'341,pr 	.4 N',.‘r : ,,i .-,. c, 	L.' r . 	...vA z ,-.:,,T, •., -   ...;............
- 	 — 	 - 	 ___ 	 _ _ — .....~..ariaullwaltandeu....................~.......................*. 	 ..,..,........--, 	 _.,

, 	 ,::, ,—T

f aiecid 	15,- 	1 C) 	de 	c'-i. ' 	ri 	 • '''''  r'° 	--`''',--""--'. 	'''' 	de,:1:-.. 	? 	às 	1 7: i '.- 	_... _em_ 	 .........— ----..' horas. _ .
:-ii 	 ' s R o 	•' 	../_i_y,_tr*J 	, 	 ......_, 1,  , 	Krn 	,3 	4 	'‘ ...' 	-i-, 	2..L.,' ' disiri to 	, 	 ... 	,,,-, 	•J1-  1 : :., ',, F.,,, :24 LitL r 1. 27 _ri rati):, :...: (2 ,-,,,

• ,-,

:i. t-,'  r...... 	, 1 1,,  do ,gexo 	rn ' l s 21.i  -'- 1:1° 	'"" 	de Cor 	....... nrof is550 	-:s.  L ,, .," .-?,, 	r. ,...'

..... 	.. natura l de 	, Cor1ci13 s.,  	•:•'3 	 _
_ _ 	 .........._

dornicil iado e residente 	et ra 	T4. -4 _41_,..........:,,!..,."Ci....:4..._..,.- ILLI _ ..... t.;`,.....

, 	,
(::-01 t 1 	' 	'' ''''' '', 	H' 	'' (-4(-4.2--1.-...-,--1— allwi______—_-_--de idade, estado elvII___,;11'___,,iLi10._

ur:, 	,r.t.3 	 r 	1 .i'
,... 	.- 	*.~..........

----..._ fitic_de

t.-1' 	..,

_

*, i ? A 1  o 	e 	-1,,'-....) 	1`17. - Àr -.,:à 	Mi ''..ãlanu7,:irtineri 	i n 	.1.-3 r , 	''. ,:-4 li ,,',". 1 :3 1

N 	 fr

:,..- -r-,J .-; 	-2 :. *,,„ a 	̀. 	r . -•'. 	P u -.r o , 	'Q 	- 5, , .P -.:.d M e:74 -4
— --- ii-Sil...7, i ' .T.--''' ai:, t -, ,'-'.' 	2, •'? :, •,, ' 	, 	 ...................._

tehdo sido declarante

.

f) (f)l il to atestado pelo Dr 	'..- '''''''' '' 	--9'3"-, 	............

, 	.......i.:-1 .:=,'.....»... 	 _ ._
-1,--... •_, i i ,-,-,, i 	t 	, 	,,,, ,, 	("' y■ ", 	-- , r, 	 :' 	 , , f. -, 	" 	-,

tliie (101, COITta cansa ria morte 	, 	• -  -.. - 	---,,,,- 	•--, - 	---- ,-- 	-,,,, ,,•,= - - 	i -,-

tAt o seritiltanIgn.to foi -leito rio Cern i
'....; 0 r e, 	e. - 3 ',..-;.,!. 	, 	:1 -,/ :-,,, 	1., t.,., 	.-,':,:.-.7 	4., • 	 _

, "t 	- - .. 	) e-, 	-t 	e -ã,,,4. 	'"n 	ii0 	eà .,..t,....4-r•17 .i 	-4, t3 	5:11,1».,.1

ObSerVaCrieS* 	r 	f -..... ,,, „h. 	..,    . 	• 	_ 	 ._ 	.. 	..._ 2.,f.L „.... , 	_Á

r. 	-.7,

..
•

.. 	• 	• 	, 	., 	• 	,.., 	., 	, 	• 	, , 	, 	 . 	,-,

vr o 	3-1 ,-"2, 5 	et) a-1 	_',I T) 	-,:ij '''" ---) ..1 	r_11 .:i ...íg?..,0 	'e( ..7i G :“:.:,' -.II 	e. 	''. .3 ..-.-.4

-1 	e.:

- 	— --- 	 — -
) 	'Y'  ..1... '1 ! 1 C 9

e 1- 	 1  ■:' 	e t ' ',.'' 	e .i 	.'. 	.1 	'4., (' 	-,,,c 	.1....r. ,  e. -...? .i.. 	•,,c, 	i-,,,n 	o 	(..-,, 	,, ., -• 	_, _55 2,7 	z ', 	 : .. 	....._ .„....___,..... _..... 	._ 	_ _

_

—
i J.. . .1., r '.z 	tsiJ ,-... 2 	.. -.1 	..:. 	v,à 	...

......,...- ....... .. 	.

O retc.., ritin é verciitcle e (J011 1+

,

jr----  ryiãiá ,x

rd;:lik3/ 5  . L'eà'ciá4-4....-

E

' 4, Lat,ti Mttiti I'a 494' ; i ,rEli i i'

DISCUSSÃO ÚNICA50--)  3
APROVADO 13 REJEITADO O
EM  /0 / Uso_

C:18

P9904~71a

N° 1074 Sorocaba, 16 de novembro de 2010.

Estado de São Paulo

Excelentíssimo Senhor,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, os

Autógrafos 342, 343, 344, 345, 346 e 347/2010, aos Projetos de Lei rfs 533/2009,

391, 437, 444, 450 e 352/2010, respectivamente, já aprovados em definitivo por

este Legislativo.

Sendo só o que nos apresenta para o momento,

subscrevemo-nos,

Atenciosamente

MÁRIO MARTE MAR‘INHO JÚNIOR
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
DOUTOR VITOR LIPPI
Digníssimo Prefeito Municipal
SOROCABA

fS
tais'

Este elpreaso lei confecclenacle
com papel 100% recelaclo.

Ii

...r, 	PREFEITURA DE SORODARA

LEI N° 9.378, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

(Dist:o& sobre denominação de "OSWALDO
ANTONIO TOMAZELA" a uma via pública de
nossa cidade e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 450/2010 — autoria do Vereador
ANTONIO CARLOS SILVANO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 10  Fica denominada "OSWALDO ANTONIO TOMAZELA" a Rua 08,
localizada no Jardim Alpes de Sorocaba, que se inicia na Rua 10 e termina na Rua 15, do mesmo
Jardim, nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadão
Emérito 1947 — 1987'.

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas
próprias consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 24 de Novembro de 2 010, 356" da Fundação de
Sorocaba.

VITORkIPPJA
Prefeito Municipal

L Z ANGELO VERRONE QUILICI
• s Jurídicos

PAULO FRANCISCO ME ES ,
Secretário de Governo e Relaçã nstitucionais

RODRIGO MORENO
Secretário de Planejamento e Gestão

SOLANGE APARECI PA
Chefe da Divisão de Controle'de-

VINI LLAMAS
99nios e Atos Oficiais

PREFEITURA DE SOROCABA
(a_,3aN

Lei n°9.378, de 24/11/2010 — fis. 2.

Secretário da fl 	.anismo

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

12

AitP
ot, 	i5 PREFEITURA DE SOROCABA

Lei no 9.378, de 24/11/2010 — fls. 3.

JUSTIFICATIVA

Submeto a esta Casa de Leis o presente Projeto de Lei para perpetuar o nome do
Sr. Oswaldo Antonio Ter/mela, denominando a Rua 08, localizada no Bairro de Jardim Alpes, com
inicio na Rua 10 e término na Rua 15 do mesmo bairro, nesta cidade.

Senhor João nasceu na cidade de Conchas no dia 25 de Setembro de 1947, filho de
Oswaldo Tomazela.

Casou-se com a Senhora Aparecida Taeko Kiguchi, sobrevindo desse enlace o
nascimento de 02 (dois) filhos, Rogério e Julian° e 01 (uma) filha, Simone.

Senhor Oswaldo, era um garoto que gostava de estudar, fez o primário nas
redondezas do sitio onde morava, andava a cavalo 12 km por dia, para ir até o colégio onde estudava,
mudou para a cidade de Sorocaba em 1958, fez o Ginásio na escola Estadão, em seguida se mudou para
a cidade de São Paulo para trabalhar na FEPASA e estudou na cidade universitária politécnica, se
formando Engenheiro Civil, habilidoso e competente, era bastante conhecido e requisitado, deixando o
seu nome registrado no crescimento de nossa cidade.

Homem de fibra e trabalhador, esteve sempre junto de sua família ou de quem
precisasse do seu auxilio, procurou sempre dar exemplo de humildade e honestidade aos seus filhos.

Seu falecimento ocorreu aos 10 dias de Outubro de 1987, com 40 anos de idade,
descansando em outra esfera celestial, deixando uma profunda tristeza no seio familiar, parentes,
amigos e aqueles que serviram de seus préstimos.

Que seus exemplos de trabalho, honestidade e perseverança sejam preservados
com a perpetuação do honrado nome do Sr. Oswaldo Antonio Tomazela, a uma via pública de nossa
cidade, que este Vereador submete a apreciação do Egrégio Plenário para a merecida homenagem.

S/S., 06 de setembro de 2010.

ANTONIO CARLOS SILVANO
Vereador